R

Ationem scribendi, pūctaq; dictionibus suo
 loco addēdi, nō minime apud Grāmaticos
 diligentiae partē fuisse illud ostēdit: quod si
 ea non obseruetur, nō mediocres intelligen-

D. And. Alci. Dispvntionū

F dis

L. ob. et. C. d.
p. d. mino.

dis autoribus tenebras iniicit. hinc cū apud Latinos ple-
riq; Grammatici de punctis scripserint, Ni canor quoq;
Alexādrinus idcirco styuacrius est cognominatus, qd'
anxie & nimis sollicitè πρὸς styuacrius scripsisset. Igitur ut
etiā in iure ciuili ex eorū omiſſione aliqua peruerſi oſtē-
dam, ſatis erit unicam conſtitutionem referre, quā Imp-
Dioeletianus & Maxim. Augg. & Caſ. Leontio direxe-
re, in hæc uerba: ob æs alienū tantū causa cognita, præſi-
diali decreto prædium ruſticū minoris prouinciale di-
ſtrahi permittitur. quam conſtitutionem noſtri interpre-
tes ita interpretātur, ut inde regulariter, prodant, taxa-
tiam dictionem ſimilia non excludere, cū enim legiſſent
& ex donatione propter nuptias, & ex causa dotis, &
alijs quoq; modis prædium minoris poſſe uenundari. ſi cō-
ſtitutione cauetur ob æs alienum tantum id fieri poſſe: cō-
ſequēs eſt nō excludi ſimiles cauſas. et ex hæc interpreta-
tione uarijs in locis plurima in queſtiones perperā expli-
cāt noſtri Doctores, quas per laſonē alicubi collectas re-
perire non admodum difficile eſt. ceterū omnis hic error
ex eo promanauit, qd' ſuo loco punctū in uulgatis codici-
bus oppoſitū nō erat: cum poſt dictionem, alienū, ſtatim
ſubāedum fuiſſet, eo ſenſu, ut ob æs alienū fundū diſtrahi
liceret, cognita tantum causa, nō enim quāuis ſtatim con-
ſtet uenditionem ob æs alienū fieri, idcirco decreto opus
nō eſt: quinimō neceſſaria eſt cauſe cognitio. quid enim
ſi alia ratione, qua minoribus magis conducatur, æs alienū
diſſolui poteſt, quā ex fundi uenditione? neceſſent hic ali-
qui argutias, quaſi indubitati id eſſet iuris: quos conſuta-
re ſuperuacuum eſt.

In l. ſi cōſtā
et. ff. ſo. ma.

l. qd' Labeo.
et. ad carbo.

Lex,

Lex, pars literarum, de iudicijs, nouo sensu elucidata, & explicatum qui sint Archontes.

CAP. VI.

PAulus libro responsorum ii. his uerbis utitur. quæ sub titulo de iudicijs, à Triboniano in Digestis relata, in omnibus uulgatis con-
dicibus nõ satis fideliter leguntur. Pars literarum diui Hadriani: Τὸς ἀρχοντας ἐν ᾧ ἀρχοσι ἐνταυτῶν μήτε εἰσέναι δίκην ἰδίας, μήτε διακίπτων, μήτε φευγόντων, μήτε περὶ ᾧ ἐπίτροποι, ἢ κορατωρες εἴμ. ἐπιέδι' αὐτῶν εἴμ. ἢ ἀρχὴ καὶ αὐτοῖς πρὸς τοὺς φευγόντας, καὶ τοὺς φεύγοντας πρὸς αὐτοὺς εἰσαγωγισμοὺς εἶναι τὰς δίκας. Archontas, id est Atheniensium summos magistratus, quo in administratione erant ano, neque propria causam introducere oportet, neque actores, neque reos esse: nec in eorum quidem causis, quorum tutores, uel curatores sint: ubi autem magistratu functi fuerint, & ipsis aduersus reos & reis aduersus ipsos actiones introducenda sunt. & hoc modo transferenda fuit hæc epistola: alioquin si uulgatam lectionem sequamur, dubium erit quod sibi noluerit Hadrianus, cum dixit non posse magistratus cognoscere de his rebus, pro quibus tutores fuerint, non enim rebus tutores datur, sed ut Iuriscōsulti nostri tradiderunt, persona, ceterum & Accursij, Bart. ceterorumque interpretatio minime conuenit, quæ generaliter hanc legem in omnibus summis magistratibus locum sibi uedicare existimarunt, quæ in re quantum decepti sint non dubito quin eruditi cognoscant, quod enim nos alios sequuti, τὸς ἀρχοντας exposuimus summos
F 2 magi

magistratus, de eis tantum intelligendum ducimus, qui Athenis constituebantur, neque id nominis apud Græcos frequētius pro alio magistratu accipitur, quā pro Atheniensi: quod apud Latinos in Spar. quoq; & Treb. Pollione deprædes, Scribit Suidas hos magistratus Athenis fuisse Archontas, quos scere principes Latine dixeris. hi erant nouem: quorū thesmothetæ, id est, legumlatores numero sex, βασιλεύς & πολέμαρχος. hoc est rex, itē q; imperator: tum ipse Archon. meminit & Plut. in Politicis. & in Periclis uita, Pausanias q; horum quoque mentio est apud Iulium Pollucem. Igitur quod Hadrianus scripsit περὶ ἀρχόντων, intelligendum est specialiter ab eo in Atheniensium iudiciis ita constitutum. ut minime trahent

I. antiochen. da sit pars epistolæ ad omnes, qui summū magistratū gerunt, ut hæctenus nostri interpretes fecerunt. qui cū plura responsa eorum sententiæ aduersantia uiderēt antinomiam per quedā subterfugia querūt euitare. sed & exemplo non caret, aliquid in iure ciuili relatum, quod unius tantum ciuitatis iura respiciat.

Iustiniani inconstantia in condendis legibus suggestatur tum ex Græcis autoribus refertur quis uir Tribonianus fuerit. CAP. VII.

EXtant in Iustiniani Codicis tractatu ad. S. C. Tertullianum, quedam constitutiones tam simul contrariæ, ut nemo extricet: quin clarissimè constat ab altera alteram corrigi: quam rem breuissimè explicabo. defuncto filio sola matre superstite, ex senatusconsulto mater succedebat: si fiat

I. pe. & fin. & auten. C. ad tectul.

si fratres erant superstites, non succedebat, siue uterini,
 siue germani forent: si sororum aliqua extitissent, in stir-
 pes uocabantur, ut mater dimidiā, cætere sorores aliā
 dimidiā obtinerent, emendauit hæc iura Iustinianus, &
 primo constituit, ut fratres utring; coniuncti, una cum
 matre succederēt, quæ in uiriles portiones admitteretur.
 emendauit rursus hoc idē Imp. distinxitq; eos, qui utring;
 coniuncti essent, ab his qui solum germani forent, sed &
 cum sorores extarēt, correxit idem Imperator legē quā
 semel confirmauerat: statuit q; ut si sorores utring; con-
 iungerētur, succederēt in dimidiā: quod si fratres quoq;
 adessent, eorum beneficio in uiriles partes uocarentur.
 rursus idē correxit, ut semp mater cū sororibus utrin-
 que adiūctis in uirilem admitteretur, etiam si fratres ex-
 tarēt: si utring; defunctū non attingerent, penitus ex-
 cluderentur. huius inconstantiæ, leuitatis q; rationem cū
 posteriores interpretes diu uestigare cōtenderint, atq;
 in primis Corueus mirificè hoc in negotio se distorquet
 at ne amplius quisquā se cruciet, libuit Triboniani uitā
 referre: unde quid in causa huius rei fuerit, facillimè di-
 gnosci poterit, Igitur Suidas Græce quidem, sed in hunc
 sensum: Tribomanus, inquit, Græcus omnis religionis cō-
 temptor, & præsertim à Christiana fide abhorrēs adu-
 lator & fraudulentus, persuasit Iustiniano Imperatori
 fore, ut is nunquam moreretur: sed in cælum cum carne
 assumeretur: Quæstor fuit Iustiniani, hic tantum naturæ
 dotibus, ingenioq; pollebat, ut suæ ætatis nemini secūdus
 esset: auaritiæ autem eousq; erat deditus, ut ius & fas ue-
 nale haberet. nam singulis diebus & leges ferebat, & la-